
Nº 1644 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024

Quarta-feira, 28 de

Agosto de 2024

Edição 1644

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO !º 00004.001319.2023-17

Julgamento

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Primeira Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2024.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEICÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 41.592

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO Nº 2024.204.001793-0-PA /2024

CONTRATO DE COMODATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A SAFE CONSIG 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. E O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ.

PARTES: SAFE CONSIG TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. E O MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.

OBJETO: O presente comodato tem como objeto o licenciamento de Uso do Artemis – 
Sistema Eletrônico, via Internet, de Reserva de Margem e Controle de Consignações, 
com desconto em Folha de Pagamento, de propriedade do COMODANTE, que tem 
por objetivo possibilitar o controle efetivo da realização de descontos em folha de 
pagamento dos servidores, aposentados e pensionistas do COMODATÁRIO.

Parágrafo Primeiro – Para fi ns de defi nição neste instrumento, o termo SISTEMA se 
refere ao Artemis..

Parágrafo Segundo – A cessão do Licenciamento de Uso do SISTEMA permite ao 
COMODANTE o desenvolvimento e execução de serviço de recuperação de crédito, de 
acordo com práticas e políticas que visam reduzir a inadimplência e o endividamento 
dos servidores públicos do COMODATÁRIO como mecanismo de controle e melhor 
execução dos serviços, permitindo alongamentos de contratos, descontos parciais 
e a atualização do empréstimo consignado, respeitando a movimentação do vínculo 
realizado pelo órgão e a regulamentação interna das consignações do COMODATÁRIO.

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.007869.2024-21 Roberto Carlos Farias de Oliveira 118/2024

Em 27/08/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00004.005967.2024-23 Bethanea Machado Alvares 65/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Em  27/08/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Parágrafo Terceiro – Neste ato contratual, o COMODATÁRIO 
declara que o Artemis foi contratado de forma exclusiva para 
administrar e controlar os créditos consignados dos servidores, 
aposentados e pensionistas do COMODATÁRIO.

VALOR: Este Contrato não implica desembolso, a qualquer título, presente ou futuro.

VIGÊNCIA: O COMODATÁRIO utilizará o SISTEMA, gratuitamente e para o fi m previsto 
na Cláusula Primeira, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da 
assinatura deste instrumento.

DATA: 26 de agosto de 2024

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

 OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 023/2024 a licenciar 
LIG MUNCK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA ME empresa inscrita no CNPJ Nº 
05.147.538/0001-47 estabelecida na RUA ITAPERUNA, 392 – PARQUE NOGUEIRA, 
neste município, para extração de “SAIBRO” no imóvel rural denominado “FAZENDA 
PALEJA”, na localidade “TRAVESSÃO” 7° Distrito deste município, numa área de “10,78” 
hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°38’16’’571 
e Longitude 41°18’48”227, de propriedade de AROLDO TAVARES RANGEL, pelo prazo 
de 03 anos..
.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste licenciamento 
após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM) e a 
Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de agosto de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 025/2024 a 
licenciar LATERITA MINERAÇÃO LTDA empresa inscrita no CNPJ Nº 16.669.007/0001-
30 estabelecida na BR 101 KM 15, S/Nº – TRAVESSÃO – 7º DISTRITO, neste município, 
para extração de “SAIBRO” no imóvel rural denominado “FAZENDA BELA VISTA”, na 
localidade “TRAVESSÃO”, 7° Distrito deste município, numa área de “49,43” hectares, sob 
as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°35’48’’531 e Longitude 
-41°17’33”924, de propriedade de GUILHERME GOMES FREIRE, pelo prazo de 05 anos...
.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste licenciamento 
após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM) e a 
Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de agosto de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente – 
SEMPUMMA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 21, 
Parágrafo único, item I, da Lei 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi concedido 
à empresa R MONTEIRO DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 13.789.830/0001-
91, conforme o processo nº 1.282/2022, mediante requerimento, o DOCUMENTO DE 
AVERBAÇÃO Nº 011/2024, e a alteração do objeto da licença e de condicionantes.

Todas as demais informações da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 105/2023 permanecem 
inalteradas até seu vencimento.

Esta AVERBAÇÃO só é valida acompanhada da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 105/2023 e 
sua validade se expira juntamente com a da licença modifi cada.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de agosto de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1644 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria  Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro de 
2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e Decreto 
n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento Ambiental, 
torna público que foi concedido a ARTUR WILLIAM PRETYMAN, CPF N° 055.480.387-96 
através do Processo N°1.592/2024, a Certidão Ambiental - CA Nº 073/2024, atesta sobre a 
inexistência, até a presente data, de débitos e infrações ambientais nos últimos cinco anos, 
conforme parecer da Gerência de Fiscalização e Controle Ambiental.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de agosto de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a AGRICOLA SANTA OLGA LTDA, CNPJ 
N° 05.089.389/0001-07 através do Processo N°1.596/2024, a Certidão Ambiental - CA 
Nº 080/2024, atesta sobre a inexistência, até a presente data, de débitos e infrações 
ambientais nos últimos cinco anos, conforme parecer da Gerência de Fiscalização e 
Controle Ambiental.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de agosto de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a SBA TORRES BRASIL LIMITADA, CNPJ 
N° 16.587.135/0001-35. através do Processo N° 574/2019, a Certidão Ambiental - CA 
Nº 081/2024, atesta sobre a inexistência, até a presente data, de débitos e infrações 
ambientais nos últimos cinco anos, conforme parecer da Gerência de Fiscalização e 
Controle Ambiental.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de agosto de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a COOPERATIVA  BRASILEIRA DOS 
TRANSPORTADORES ROD. AUT. BENS N. F. LTDA, Licença Ambiental Simplifi cada - 
LAS Nº 002/2024, Para localização, implantação e operação da atividade de lavagem e 
lubrifi cação de veículos leves e pesados, instalada em um terreno de 1.688,24 m², com 
rampa de lavagem de 1.036,56 m² e área construída de 135,85 m², localizado na Avenida 
Carlos Alberto Chebabe, n° 2.667 - Parque Guarus, neste município, georreferenciado 
através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 260825.59 m E 7600485.63 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de agosto de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a, EMPRESA DE ENGENHARIA CONCREART 
DO NORTE FLUMINENSE LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.425.990/0001-23, através do 
Processo n° 1.085/2021,  Licença de Instalação LI Nº 004/2024 para implantação de um 
condomínio vertical residencial fechado, denominado “Condomínio Orion Residence”, 
composto por 272 (duzentos e setenta e duas) unidades residenciais, sendo distribuídas 
em 17 blocos com 4 pavimentos tipos, onde este possui 4 apartamentos, em uma área 
total de 20.011,96 m², situado na Avenida Tarcísio Miranda, n° 334/356, Parque do 
Prado, neste Município, georreferenciada sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24k 
262425,73 m E e 7588758.24 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de agosto 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a, PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ Nº29.116.894/0001-61, através do Processo n° 
1.601/2024,  Licença de Instalação LI Nº 005/2024 para realizar obra pública emergencial 
para um novo traçado, de aproximadamente 2,85 km, da estrada vicinal CA-244 e 
recuperação das estradas vicinais CA-214 (Estrada do Algodoeiro), com aproximadamente 
10 km, CA-94 (Estrada da Bagueira), com aproximadamente 10 km e a CA-210 (em Barra 
do Furado), com aproximadamente 13 km, em diversas localidades, neste Município, 
georreferenciado através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 281458.77 m E 
7556720.76 m S (inicial) 283723.96 m E 7558235.07 m S (fi nal); 282631.00 m E 7563724.25 
m S (inicial) 278300.65 m E 7557839.88 m S (fi nal); 264995.60 m E 7579059.20 m S 
(inicial) 271591.54 m E 7573814.29 m S (fi nal) e 268839.19 m E 7561242.51 m S (inicial)
279438.57 m E 7555492.29 m S (fi nal).

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de agosto 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a ENGELMIG ENERGIA LTDA, CNPJ Nº 
21.066.139/0023-13, através do Processo n° 705/2019, a Licença de Operação - LO Nº 
066/2024, para o funcionamento de um complexo logístico operacional compreendendo 
um conjunto de instalações administrativas, de apoio com armazenamento de materiais, 
instrumentos e equipamentos, bem como estocagem de resíduos em baias e caçambas 
estacionárias e o garageamento de veículos,  numa área total de 20.000 m², com 2.241,08 
m² de área total construída (ATC), situada na Avenida Carlos Alberto Chebabe, n°2.523  
- Fundos- Parque Guarus, nesta cidade, sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 
260846.97 m E e 7600006.95 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de agosto de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a ÁGUAS DO PA RAÍBA S/A, CNPJ N° 
01.280.003/0001-99, através do Processo n° 1.552/2024, a Licença de Instalação e de 
Operação – LPI Nº 018/2024, para a local ização e implantação de sistema de esgotamento 
sanitário, com extensão de 7.008,00 metros de rede de esgoto, 2.315,00 metros de 
rede de recalque e 2 elevatórias de esgoto, e abastecimento de água com extensão de 
1.802,69 metros de adutora e 7.656,00 metros de rede de distribuição de água, situado 
nos Bairros Vila Menezes, Vila Manhães e Porto Belo, nesta cidade, georreferenciado 
sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 265031,00 m E 7588547,00 m S; 24411,28 
m E 7588406,81 m S; 264498,00 m E 7588554,00 m.  

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de agosto de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Defesa Civil

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 0150/2023
PROCESSO Nº 2022.201.000195-6-PR

EMPRESA: SARTA REPRESENTAÇÕES EIRELI
CNPJ Nº 04.805.306/0001-76

OBJETO: O objeto do presente é a prorrogação do prazo de 12 (doze) meses, no valor 
de R$ 117.500,00 (cento dezessete mil e quinhentos reais), para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de Locação de Sistema Digital de Radiocomunicação 
para atender a Secretaria Municipal de Defesa Civil do município de Campos dos 
Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 117.500,00 (cento e dezessete mil e quinhentos reais).

PRAZO:12 (doze) Meses.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05/07/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de Agosto de 2024.

Secretário Municipal de Defesa Civil
ALCEMIR PASCOUTTO DA ROCHA

Secretaria Municipal de Defesa Civil



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1644 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024

EDITAL Nº 18/2024

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

A Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
regimentais convoca os conselheiros deste colegiado para participarem da s e t i m a  ( 7 ª ) 
Reunião Ordinária a ser realizada no dia 28 de agosto de 2024 (quarta-feira) às 09:00 
(nove) horas, na sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, nº 46, 
Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

Pauta:

I – Abertura: Homenagens de Estilo e Considerações Iniciais;

II - Leitura, Aprovação e Assinatura da Ata da reunião anterior;

III – Ordem do Dia: Ciência da Decisão da Câmara de Educação Infantil referente ao 
Processo nº R00050/2023; Ciência da Decisão da Câmara de Educação Infantil referente 
ao Processo nº R00065/2021; Ciência da Decisão da Câmara de Educação Infantil referente 
ao Processo nº R00009/2019; Ciência do Ofício nº 1713/2024 – enviado pelo Conselho 
Tutelar Campos dos Goytacazs – RJ e Assuntos gerais.

III - Comunicação da Presidente.

IV - Encerramento.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 03, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - 
FUNPROGER.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 40 e 41 da Lei Complementar Nº 10/2019 que 
institui a lei orgânica da Procuradoria Geral do Município (PGM) e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados para composição do Conselho Gestor do Fundo da 
Procuradoria Geral do Município de Campos Dos Goytacazes - FUNPROGER, nos termos 
do art. 40 da Lei Complementar Nº 10/2019, os seguintes membros:

I – Luiz Francisco Boechat Júnior – Procurador Geral do Município - Presidente;
II – Leonam de Menezes Rodrigues - Subprocurador Geral do Município;
III – Marcos da Costa Morales – Procurador do Município;
IV – Leonam de Menezes Rodrigues –  Tesoureiro.

Art. 2º - Fica revogada a portaria Portaria nº 01, de 19 de abril de 2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos administrativos à 1º de agosto 2024.

Campos dos Goytacazes (RJ), 21 de agosto de 2023.

LUIZ FRANCISCO BOECHAT JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000127-4-PR
Pregão Presencial nº 012/2023
Contrato nº 0136/2024
Empresa Contratada: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA – ME.
CNPJ: 12.391.412/0001-89
Objeto: Aquisição de medicamentos rename e não rename não padronizados na remume 
para atendimento do departamento SAD (Serviço de Atenção Domiciliar), Farmácia Judicial 
e Ambulatorial LGBT, objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal 
de Saúde e a Fundação Municipal da Infância e Juventude – FMIJ, durante o período de 
12 (doze) meses.
Valor: R$ 12.550,00 (doze mil, quinhentos e cinquenta reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 26/07/2024

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal De Desenvolvimento Humano E Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0075/2024
PROCESSO Nº 2021.129.000091-9-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ECONFLU EMPREENDIMENTOS DE CONST.
 NORTE/NOROESTE LTDA
CNPJ: 36.297.026/0001-90

OBJETO: prestação de serviços de complementação/remanescente da obra do CREAS 
localizado na Avenida Carlos Alberto Chebabe nº422/452 – Pq Santo Antonio, no Município 
dos Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR: R$ 481.715,10 (quatrocentos e oitenta e um mil, setecentos e quinze reais e dez 
centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: As medições das obras e serviços serão processadas 
mensalmente pela Fiscalização, os preços unitários serão os constantes da Proposta de 
Preços Unitários, independente de solicitação da CONTRATADA e os seus respectivos 
pagamentos serão efetuados em conformidade com medições de serviços efetivamente 
realizados no período.
PRAZO: 06 (seis) meses

DATA DA ASSINATURA:  05 de Julho de 2024.

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de Julho de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Republicado por Incorreção

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO DE Nº 0083/2023.

1° TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO DE Nº0083/2023.
PROCESSO Nº 2023.021.000199-2-PR
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023, VINCULADA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2023, DO INSTITUTO DE PSIQUIATRIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
CONTRATADA: MENDES DOS SANTOS REFEIÇÕES COLETIVAS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 04.375.510/0001-02
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE É A RENOVAÇÃO CONTRATUAL PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES RELATIVO À ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
001/2023,VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023, DO INSTITUTO DE 
PSIQUIATRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE ATENDIMENTO DA 
DISTRIBUIÇÃO DAS REFEIÇÕES PARA ATENDER AOS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
OFERTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL.
PRAZO CONTRATUAL:12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 1.953.350,00 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E CINQUENTA E TRÊS 
MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2024.
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 26 DE AGOSTO DE 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 26.745

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Resolução CMAS n. 19/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal n. 6.080, de 12 de fevereiro de 1996, alterada pela Lei n. 8.273, de 
05 de dezembro de 2011.
Considerando a Assembleia Geral Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social 
do município de Campos dos Goytacazes realizada no dia 16 de agosto de 2024.

RESOLVE:

Art. 1° - ALTERAR, nos termos da Ata da Assembleia Geral Ordinária do Conselho Municipal 
de Assistência Social - CMAS, realizada no dia 16 de agosto de 2024, a Comissão Especial 
do Fórum do Fórum dos Trabalhadores do CMAS do município de Campos dos Goytacazes/
RJ.

Comissão Especial do Fórum dos Trabalhadores  
Adriana de Souza Caetano 
Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanni 
Cleide Neves de Aquino 
Danielle Nascimento Guimarães
Darcileni Lima Fiúza
Flávia Soares Alves Reis
Kamila Barbosa Ribeiro
Letícia Azeredo Machado de Oliveira 
Luciana Fernandes Caldas Meire 
Luís Renato Dumas Rego De Oliveira
Mariana Custódio Silva 
Marilene Parente Gonçalves 
Marlyane Rogério da Conceição 
Mericelly Bastos Vilella
Paula Batista Amaral de Souza 
Renato Gonçalves dos Santos
Ruth Ribeiro do Rosário
Sabrina Campos Cruz 
Sara Rocha Ferreira
Simone Christina Netto Suisso 
Valter Martins  
Williana Ferreira de Moura Mello

Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2024.

MERICELLY BASTOS VILELA
Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1644 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Qualifi cação e Emprego

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0080/2024
PROCESSO Nº 2024.224.000014-4-PR
DISPENSA Nº 0013/2024

CONTRATADA: F. VALADÃO COMÉRCIO VAREJISTA E SERVIÇOS MANUTENÇÃO DE 
INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ nº: 19.605.285/0001-12

OBJETO: O objeto do presente contrato é contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de locação de impressoras e serviços de impressão, com 
fornecimentos de equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente 
realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de 
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimentos de insumos, 
exceto papel, na Secretaria Municipal de Qualifi cação e Emprego.

VALOR GLOBAL: R$ 52.710,00 (cinqüenta e dois mil, setecentos e dez reais).

PRAZO: 30 (trinta) meses.

DATA DA ASSINATURA: 09/08/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Agosto de 2024.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE QUALIFICAÇÃO E EMPREGO

Secretário Municipal de Qualifi cação e Emprego
MARCELO MÉRIDA AGUIAR

(Republicação por incorreção)

Secretaria Municipal de Qualifi cação e Emprego

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 164.005/2024

PROCESSO no. 2024.019.000213-0-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA O SALTO MUSIC SESSION

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BUMERANGUE PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI

REFERENTE: Contratação da BANDA O SALTO MUSIC SESSION para participar do 
Festival de Petiscos no dia 14 de setembro de 2024, às 22 horas no Farol de São Thomé, 
em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 14/09/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 163.006/2024

PROCESSO no. 2024.019.000217-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA QUATRO PONTO ZERO ACUSTICO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA

REFERENTE: Contratação da BANDA QUATRO PONTO ZERO ACUSTICO para participar 
do Festival de Petiscos no dia 07 de setembro de 2024, às 22 horas no Farol de São 
Thomé, em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Data: 07/09/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 164.006/2024

PROCESSO no. 2024.019.000216-2-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR ANGELI GUERRA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e E. RODRIGUES DE SOUZA – 
PRODUÇÕES ME

REFERENTE: Contratação do CANTOR ANGELI GUERRA para participar do Festival de 
Petiscos no dia 07 de setembro de 2024, às 19 horas no Farol de São Thomé, em Campos 
dos Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 07/09/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 164.001/2024

PROCESSO no. 2024.019.000207-2-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR APOLLO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e NOVA AGENCIA & PROJETOS 
EIRELI

REFERENTE: Contratação do CANTOR APOLLO para participar do Festival de Petiscos 
no dia 08 de setembro de 2024, às 20 horas no Farol de São Thomé, em Campos dos 
Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Data: 08/09/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 164.002/2024

PROCESSO no. 2024.019.000208-P-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR PEDRO MAIA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e DG ENTRETENIMENTO 
PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA

REFERENTE: Contratação do CANTOR PEDRO MAIA para participar do Festival de 
Petiscos no dia 15 de setembro de 2024, às 13 horas no Farol de São Thomé, em Campos 
dos Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 15/09/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 163.007/2024

PROCESSO no. 2024.019.000218-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR SANDRO BALLI

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e SANDRO BALLI PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA

REFERENTE: Contratação do CANTOR SANDRO BALLI, para participar do Festival dos 
Petiscos no dia 06 de setembro de 2024, às 21:30 horas na Comunidade Baleeira, em 
Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 06/09/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1644 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024

Secretaria Municipal de Fazenda
FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 164.004/2024

PROCESSO no. 2024.019.000210-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTORA NAGELA FERREIRA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA

REFERENTE: Contratação da CANTORA NAGELA FERREIRA para participar do Festival 
de Petiscos no dia 14 de setembro de 2024, às 15:30 horas no Farol de São Thomé, em 
Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 14/09/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 163.004/2024

PROCESSO no. 2024.019.000212-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO POR ACASO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GP DE SOUZA SERVIÇOS

REFERENTE: Contratação do GRUPO POR ACASO, para participar do Arraiá da Baleeira 
no dia 30 de agosto de 2024, às 22 horas na Comunidade Baleeira, em Campos dos 
Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 30/08/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 163.003/2024

PROCESSO no. 2024.019.000206-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO PROMESSA DO SAMBA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RASEC SOLUÇÕES EIRELI

REFERENTE: Contratação do GRUPO PROMESSA DO SAMBA para participar do Festival 
de Petiscos no dia 07 de setembro de 2024, às 15:30 horas no Farol de São Thomé, em 
Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 07/09/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 164.003/2024

PROCESSO no. 2024.019.000209-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO SEM RUMO E SEM DESTINO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL ESTRUTURAS E SERVIÇOS 
LTDA

REFERENTE: Contratação do GRUPO SEM RUMO E SEM DESTINO para participar do 
Festival de Petiscos no dia 08 de setembro de 2024, às 13 horas no Farol de São Thomé, 
em Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 08/09/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 163.005/2024

PROCESSO no. 2024.019.000215-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO VEM PRA SAMBAR

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BUMERANGUE PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI

REFERENTE: Contratação do GRUPO VEM PRA SAMBAR, para participar do Arraiá da 
Baleeira no dia 31 de agosto de 2024, às 22 horas na Comunidade Baleeira, em Campos 
dos Goytacazes com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/21.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 31/08/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de agosto de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO N. º: 2024.002.000275-4-PR

CONTRATO Nº.: 013/2024

OBJETO: REALIZAÇÃO DA 2ª ETAPA DO CAMPOS BODYBOARDING PRO 2024 NOS 
DIAS 16, 17 E 18 DE AGOSTO DE 2024 EM FAROL DE SÃO THOMÉ NO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE BODYBOARDING DO FAROL DE SÃO THOMÉ,

CNPJ/MF sob o nº: 08.790.534/0001-70
Valor: R$ R$ 49.380,00 (quarenta e nove mil, trezentos e oitenta reais)

 Prazo de Execução: 03 (três) dias.

Data da Assinatura: 15/08/2024

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 15 de Agosto de 2024.

Sandro Fontes de Moura
Vice Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matricula: 41354

Fundação Municipal de Esportes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0372/2024
FATO GERADOR: Pregão Eletrônico SRP N°. 003/2024.
PROCESSO: 2024.099.000094-1-PR.
OBJETO: Aquisição de água mineral incluída nos padrões de fi scalização e regulamentação 
da ANA (Agência Nacional de águas e Saneamento Básico), para atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA.
CNPJ Nº. 06.324.022/0001-93
VALOR TOTAL: R$ 15.075,00 (Quinze mil e setenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO:03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/07/2024.

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0373/2024
FATO GERADOR: Pregão Eletrônico SRP N°. 001/2024.
PROCESSO: 2024.099.000095-9-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis e suplementos objetivando atender as demandas 
oriundas do programa de alergia alimentar, departamento de nutrição, serviço de atenção 
domiciliar da secretaria municipal de saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, durante o 
período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: NUTRIR SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA.
CNPJ Nº. 29.389.245/0001-34
VALOR TOTAL: R$ 4.664,85 (Quatro mil seiscentos e sessenta e quatro reais e oitenta e 
cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO:03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/07/2024.

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1644 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0375/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 011/2023.
PROCESSO: 2023.099.000168-P-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais para abastecer o Serviço de Nutrição e Dietética do 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Hospital São José, pertencentes à 
Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: W. M. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES HOSPITALAR LTDA.
CNPJ Nº. 36.078.616/0001-22
VALOR TOTAL: R$ 256.186,50 (Duzentos e cinquenta e seis mil, cento e oitenta e seis 
reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO:02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/08/2024.

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

E XTRATO DE CONTRATO N°. 0383/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 014/2023.
PROCESSO: 2024.099.000111-8-PR.
OBJETO: Futura e eventual aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando 
atender as demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde - Hospital Ferreira 
Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré – Hospitalares.
CONTRATADA: C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S/A.
CNPJ Nº. 27.764.200/0001-77.
VALOR TOTAL: R$ 40.293,15 (Quarenta mil, duzentos e noventa e três reais e quinze 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/08/2024.

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0384/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 014/2023.
PROCESSO: 2024.099.000111-8-PR.
OBJETO: Futura e eventual aquisição de medicamentos básicos RENAME objetivando 
atender as demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira 
Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré – Hospitalares.
CONTRATADA: CAMPOS – MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ Nº. 31.849.774/0001-15.
VALOR TOTAL: R$ 1.050,75 (Mil e cinquenta reais e setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/08/2024.

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0393/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 014/2023.
PROCESSO: 2024.099.000111-8-PR.
OBJETO: Futura e eventual aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando 
atender as demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira 
Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré – Hospitalares.
CONTRATADA: M L J DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ Nº. 36.403.055/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 2.824,50 (Dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/08/2024.

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0397/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 014/2023.
PROCESSO: 2024.099.000111-8-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde - Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ Nº. 01.982.722/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 143.437,00 (Cento e quarenta e três mil, quatrocentos e trinta e sete 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO:03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/08/2024.

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRAT  O DE CONTRATO N°. 0398/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 014/2023.
PROCESSO: 2024.099.000111-8-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos Rename objetivando atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde - Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI.
CNPJ nº 07.144.092/0001-22
VALOR TOTAL: R$ 9.408,80 (Nove mil, quatrocentos e oito reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/08/2024

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0399/2024
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 014/2023.
PROCESSO: 2024.099.000111-8-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde - Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 23.486.068/0001-28
VALOR TOTAL: R$ 39.061,25 (Trinta e nove mil, sessenta e um reais e vinte e cinco 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/08/2024

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2024.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 503 /2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 28 de agosto de 2024 (quarta-feira) às 09:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

ANA TERESA ERBETTA LEITE 24039 AVALIAÇÃO 
INTERNA

MARTA HELOISA GOMES AZEVEDO 26175 AVALIAÇÃO 
INTERNA

FRANCIONE DE FRANÇA FONSECA RIBEIRO 21030 AVALIAÇÃO 
INTERNA

WILLIAM ALMEIDA ROCHA 39256 AVALIAÇÃO 
INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ  23 de agosto de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 504 /2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 29 de agosto de 2024 (quinta-feira) às 14:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

WILLIANS FERREIRA QUIRINO 33668 AVALIAÇÃO 
INTERNA

CARLA SIMONE FERREIRA MACHADO 
LOMBARDI

19616 AVALIAÇÃO 
INTERNA

DINAR MONTEIRO DA SILVEIRA 23826 AVALIAÇÃO 
INTERNA

MACIELLE DA SILVA MOREIRA OLIVA 36327 AVALIAÇÃO 
INTERNA

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1644 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2024

 COM ITEM EXCLUSIVO RESTRITO E COTA RESERVADA RESTRITA PARA 
PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP E COOPERATIVA EQUIPARADA, COM SEDE NO 

MUNÍCIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 54, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e nos Decretos Municipais nº 124/2023, 296/2023  e 173/2024, no uso de 
suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, 
na Modalidade Pregão, na forma eletrônica, SRP nº 004/2024, com item exclusivo 
restrito e com cota reservada restrita para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e  cooperativa equiparada, sediadas 
em Campos dos Goytacazes, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fórmulas infantis e 
suplementos objetivando atender as demandas oriundas do programa de alergia 
alimentar- departamento de nutrição, serviço de atenção domiciliar da Secretaria 
Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, durante o período de 12 
(doze) meses.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 11 de setembro de 2024.
Local: www.licitanet.com.br

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2024.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

 Licitação
 PAULO ROBERTO TAVARES DE AZEREDO 7498 AVALIAÇÃO 

INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ  23 de agosto de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 505/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a).  FRANCISMAR ADRIANO SILVA SIQUEIRA, matrícula n°: 38422 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de agosto de 2024 (quarta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2023.204.004322-8-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de Agosto de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021


		2024-08-27T17:47:33-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




